
SHRNUTÍ  

 

Cílem této práce bylo zmapování historického vývoje smluv o odzbrojení mezi Ruskou 

federací a Spojenými státy americkými a to od konce 2. světové války až po aktuální – 

poslední smlouvu NEW START uzavřenou v roce 2010. Toto období zahrnuje kola jednání 

SALT, SALT II, INF přes smlouvy START I, START II, která nikdy nevešla v platnost, až po 

NEW START. Práce analyzuje smlouvy nejen prostřednictvím samotných textů smluv, popř. 

návrhů, ale také jednáních, které vedly k uzavření smluv včetně stručného popisu historického 

pozadí, v němž byly uzavřeny. Poněkud větší pozornost v práci je věnována smlouvě NEW 

START, která čerpá ze zkušeností plynoucích z předchozích smluv. Práce je rozdělena do 5 

kapitol, kdy první z nich se zabývá teoretickým vymezováním pojmů, které jsou nutné 

k dostatečnému pochopení textu smluv. Další kapitoly jsou koncipovány tak, že vždy po 

krátkém uvedení historického pozadí následuje rozbor smlouvy, popř. jejích jednotlivých 

článků a jejich srovnání se smlouvami předchozími. Poslední kapitola je pak zaměřena na 

problematiku kontroly plnění smluvních závazků v rámci smluv z oblasti jaderného 

odzbrojení.  V rámci této kapitoly je tak dán přehled základních mechanismů kontroly 

v mezinárodních smlouvách o odzbrojení, který slouží ke srovnání jednotlivých smluv. 

 


